
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33181 Segunda-feira, 01 DE AGOSTO DE 2016

OUTRAS MATÉRIAS
.

TOMADA DE PREÇO Nº 003/2016
O BANPARÁ S/A, por meio da CPL comunica aos interessados que, 
tempestivamente, a empresa: CONSTRUTORA CARIPI LTDA - EPP 
interpôs recurso administrativo contra o resultado fi nal da fase 
de habilitação, publicado em 22/07/2016 na edição da imprensa 
ofi cial, bem como, divulgado no site www.banpara.b.br. Dessa 
forma, o processo encontra-se disponível nesta CPL, situada à 
Av. Presidente Vargas, 251- 1º andar - Belém-Pará, contendo 
a peça recursal, para consulta e interposição de contra recurso, 
se for o caso. No mais, o recurso encontra-se divulgado no site 
do BANPARÁ (www.banpara.b.br) O prazo para interposição de 
contra recurso é até 05/08/2016, conforme legislação vigente.
A Comissão.

Protocolo 992085

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0767 DE 25 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo nº 2016/289405.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 14/07/2016, os efeitos na 
Portaria Coletiva nº 110/2004, publicada no DOE nº 30.153 
de 18/03/2004, que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a 
servidora ELVIRA CRISTINA ALMEIDA MARCAL, matrícula n° 
721719/1, cargo de ENFERMEIRO.

PORTARIA N° 0768 DE 25 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/259292.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DAS GRACAS GUERREIRO 
PEREIRA, matrícula nº 5092850/ 1, lotada na DIVISÃO DE 
CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR, para responder pelo 
Cargo Comissionado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA/DAS-4, no período de 01.07.2016 
a 30.07.2016, em substituição a titular THELMA DE OLIVEIRA 
ARAUJO, matrícula nº 5706980/ 2, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0769 DE 25 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/274584.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JONAS DO CARMO PEREIRA JUNIOR, 
matrícula nº 57206623/ 1, lotado no 13º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE 
DIVISÃO DE ENDEMIAS DE CENTRO REGIONAL/DAS-3, no 
período de 01.07.2016 a 30.07.2016, em substituição a titular 
EDICLEUZA ANDRADE DOS SANTOS, matrícula nº 5265916/ 
3, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0770 DE 25 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2016/274708.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor JOSE NONATO DOS 
SANTOS GUIMARAES, matrícula n° 5175984/ 1, cargo de 
ENGENHEIRO FLORESTAL, lotado no 9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para candidatar-se a cargo eletivo pelo prazo de 
três meses, a contar de 02/07/2016.

PORTARIA N° 0773 DE 25 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 22/07/2016, os efeitos na Portaria 
nº 0309 de 11/03/2015, publicada no DOE nº 32.846 de 

13/03/2015, que cedeu para a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
o servidor ALBERT DE PAULA DA SILVA, matrícula n° 
57234467/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
25.07.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 991838

ADMISSÃO DE SERVIDOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARIA DE FATIMA AMINE HOUAT DE SOUZA
Cargo do Servidor: MÉD. PNEUMOLOGISTA
Vigência: 01.08.2016/31.07.2017.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
AUTORIZADO EM 20.07.2016, PROC. 272039/16
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ANA PAULA BORGES DE SOUZA
Cargo do Servidor: MÉD. CIR. GERAL
Vigência: 01.08.2016/31.07.2017.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
AUTORIZADO EM 20.07.2016, PROC. 272039/16
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo 991930

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
076/SESPA/2016

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Produtos 
Eletrônicos e Eletrodomésticos para atender necessidades das 
EAS/SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 16/08/2016.
HORÁRIO: 09:00 hs. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288/908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do email cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 28 de Julho de 2016.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 991662

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 027/
SESPA/2016

PROCESSO Nº: 2016 / 167940.
OBJETO: Aquisição emergencial de medicamento, afi m de 
atender os pacientes cadastrados no Programa de Medicamentos 
do Componente Especializado da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública do Pará.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: DHOSP - DISTRIBUIDORA HOSPITALAR IMP. E 
EXP. LTDA.
CNPJ: Nº 08.076.127/0008-72.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$-135.800,00 (cento e trinta e cinco mil e 
oitocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908299
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Em, 28 de julho de 2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 991869

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº10 /
SESPA/2016

OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (Kits de Equipamento 
para Captura de Morcegos Hematófagos) para atender as 
necessidades da Coordenação Estadual de Zoonoses/DCDTV/
DVS/SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. VERA LUCIA FRANCISCA DOS SANTOS-EPP, CNPJ 
sob o nº 14.272.952/0001-79, foi a vencedora do lote 01, do 
certame pelo critério de menor preço por lote num total de R$- 
8.500,00 (Oito mil e quinhentos reais).
2. TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/
SESPA/2016: R$- 8.500,00 (Oito mil e quinhentos reais).
Belém (Pa), 29/07/2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 991891

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/
SESPA/2016

OBJETO: Aquisição de Material de Consumo Inseticida a base de 
Lambdacialotrina Concentração inicial de 5% do grupo químico 
de piretróides), para atender o Programa Estadual de Controle 
de Dengue, através da solicitação do Departamento de Controle 
de Doenças Transmissíveis por Vetores/DCDTV/DVS/SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. ROGAMA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ: 
90.821.554/0003-04, foi a vencedora do certame, pelo critério 
de menor preço global, num total de R$44.800,00 (Quarenta e 
quatro  mil e oitocentos reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/SESPA/2016: R$-
44.800,00 (Quarenta e quatro mil e oitocentos reais).
Belém (Pa), 29/07/2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 991914

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº 124/
SESPA/2015

OBJETO: Registro de Preço para eventual aquisição de 
Medicamentos de Média Complexidade, para atendimento 
de Demandas dos Hospitais Regionais da SESPA, através 
da solicitação do Departamento Estadual de Assistência 
Farmacêutica-DEAF, pelo período de 12 meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. F. CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ: 04.949.905/0001-63, 
foi a vencedora dos Itens 1 e 2, pelo critério de menor preço 
por Item, num total de R$-520.000,00 (Quinhentos e vinte mil 
reais).
2. ELFA MEDICAMENTOS LTDA- CNPJ -09.053.134/0002-
26, foi a vencedora dos Itens 4 e 5, pelo critério de menor preço 
por Item, num total de R$-337.740,00 (trezentos e trinta e sete 
mil, setecentos e quarenta  reais).
3. HOSPFAR IND. DE COM.DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA -CNPJ 26.921.908/0002-02, foi a vencedora do Item 
03, pelo critério de menor preço por Item, num total de R$-
1.669.540,00 ( Um milhão seiscentos e sessenta e nove mil e 
quinhentos e quarenta reais)
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº 124/SESPA/2015: 
R$-2.527.280,00 (Dois milhões quinhentos e vinte e sete mil, 
duzentos e oitenta reais).
Belém (Pa), 29/07/2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 991932

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

1°TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONVÊNIO Nº 08/15
DATA DE ASSINATURA: 20/07/2016
VIGÊNCIA: 20/07/2016 a 20/06/2017
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
oitava do Convênio em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Associação Social de Esporte, Lazer e 
Cultura.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus - Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Protocolo 991793


